П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Й  П О Л И Т И К И
И Р А З В И Т И Я  Г О Р О Д А  М О С К В Ы

П Р И К А З

26.04.2024 ДПР-ТР-24/24

О внесении изменений в приказ
от 13.12.2023 №« ДПР-ТР-255/23

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.12.2011 ]№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых

цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами технологического

присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической

энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов

электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и ин^1м

лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №2 861, Методическими

указаниями по определению размера платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом

Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022 № 490/22

(зарегистрирован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный №2 69710),

Регламентом установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней,

предусматривающим порядок регистрации, принятия к рассмотрению

и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов)

и (или) их предельных уровней, утвержденным приказом Федеральной

антимонопольной службы от 10.03.2012 № 196/22 (зарегистрирован

Минюстом России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на основании

протокола заседания правления Департамента экономической политики

и развития города Москвы от 24.04.2024 ]№ ДПР-П-24.04-1/24 приказываю:

Документ зарегистрирован № ДПР-ШР2227/12:2'Оо-е27:)9.Е!2024<КраеасГи[1:Е(,1(ДВ1Пр)
Страница 2 из 2оог|траи14аа:о8|ддана227(94^2024 081:&5

2

1. Внести следующие изменения в приказ Департамента экономической

политики и развития города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23

«Об установлении стандартизированных тарифн^гх ставок и формул плат^1

за технологическое присоединение для расчета платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций

на территории города Москвы на 2024 год» (в редакции приказа Департамента

экономической политики и развития города Москвы от 13.02.2024

№ ДПР-ТР-6/24):

1.1. В таблице приложения №2 1 к приказу строку 3.4.1.1.7.1 изложить

в следующей редакции:
^ 0 , 4  кВ и ниже

кабельные линии в туннелях и
коллекторах одножильные с резиновой

-

^ 1 - 1 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1

7 302 932,86

3.4.1.1.7.1 ^ 1 5 - 2 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1

или пластмассовой изоляциеи сечением
провода от 400 до 500 квадратных мм

включительно с одним кабелем в туннеле
или коллекторе

8 724 230,25 р у б л ей /к м

^ 2 7 ,5 - 6 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1

-
^ 1 1 0  кВ и выше
С 3.4.1.1.7.1

-

1.2. Приложение № 1 к приказу после таблицы дополнить абзацем 4
следующего содержания:

«Для всех стандартизированн^гх тарифных ставок на прокладку
одножильн^гх кабельных линий под количеством кабелей в траншее принято
количество групп, состоящих из трех однофазных кабелей (и нулевого
проводника в зависимости от схемы заземления).»

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель руководителя
Департамента экономической
политики и развития
города Москвы Д.В. Путин

Документ зарегистрирован № ДПР-ШР2227/12:2'Оо-е27:)9.Е!2024<КраеасГи[1:Е(,1(ДВ1Пр)
Страница 3 из 2оог|транцаа:о8|ддана227(94^2024 081:&5

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Й  П О Л И Т И К И И
Р А З В И Т И Я  Г О Р О Д А  М О С К В Ы

П Р О Т О К О Л
24 апреля 2024 г. ДПР-П-24.04-1/24

№

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель председателя
правления Департамента
экономической политики
и развития города Москвы

Д.В. Путин

заседания правления
Департамента экономической политики и развития города Москвы

г. Москва
Пр едседательствовал:
Заместитель председателя правления

Д.В. Путин

Члены правления: М.В. Гладких
Н.В. Кузьмина
Л.И. Наперова
Е.А. Рыжкова
Д.Г. Степаненко

Исполняющий обязанности
секр етар я пр авления: А.А. Сапрыкина

от Департамента экономической политики
и развития города Москвы: В.В. Крутов

от АО «МОЭК»: А.В. Сомова
А.Д. Аброськин

от АО «Мосводоканал»: И.П. Глушакова

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 - 2 2 7 /2'12 (2 .'D4D4 :.Q0 2  4 ) й р р е Е к и  Р )

Д ш р а н й ц а  зй а р ^  Г И Ъ т р т р а в а ц  а\1сО Д На Н|В:- J2 7 9 (/I3 <I2 (S2  3  6 ) 0 4 1 3 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р а в а н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( д Э П Р )
щ ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ

О повестке дня заседания правления Департамента экономической политики
и развития города Москвы:

1. Члены правления Департамента экономической политики и развития
города Москвы надлежащим образом извещены о дате проведения заседания правления,
материалы к заседанию правления б^1ди направлены в их адрес.

2. Правление приступило к работе по следующей повестке дня заседания:
-  о внесении изменений в приказ Департамента экономической политики

и развития города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении
на стандартизированн^гх тарифн^гх ставок и формул платы за технологическое
присоединение для расчета платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальн^гх сетев^гх организаций на территории
города Москвы 2024 год».

2

Вопрос «О внесении изменений в приказ Департамента экономической политики
и развития города Москвы от 13.12.2023 №» ДПР-ТР-255/23 «Об установлении
стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое

присоединение для расчета платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций

на территории города Москвы на 2024 год»
(Путин Д.В., Гладких М.В., Кузьмина Н.В., Наперова Л.И.,

Р^гжкова Е.А., Степаненко Д.Г., Крутов В.В., Сапрыкина А.А.,
Сомова А.В., Аброськин А.Д., Глушакова И.П.)

1.1. Принять к сведению информацию начальника отдела регулирования платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям Управления регулирования
тарифов в электроэнергетике В.В. Крутова о том, что Департаментом экономической
политики и развития города Москвы (далее -  Департамент) в соответствии с заявлением
акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» (далее -  АО «ОЭК»)
(ОГРН 1057746394155) от 28.03.2024 № ОЭК/01/13763 (вх. от 28.03.2024
№ ДПР-3-3880/24(1) в^:полнен расчет стандартизированн^гх тарифн^гх ставок и формул
платы за технологическое присоединение для определения платы за технологическое
присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
на территории города Москвы на 2024 год на покрытие расходов на строительство
кабельных линий в туннелях и коллекторах (одножильные с резиновой или
пластмассовой изоляцией сечением провода от 400 до 500 квадратных мм включительно
с одним кабелем в туннеле или коллекторе на уровне напряжения 10 кВ).

В обосновывающих материалах представлены заявка на технологическое
присоединение к сетям АО «ОЭК», сметы, выполненные с применением сметн^гх
нормативов, проект технических условий на присоединение энергопринимающих
устройств заявителя.

Размер стандартизированной тарифной ставки заявлен АО «ОЭК^> на уровне
9 431 896,84 рублей/км.

Расчет тарифных ставок для определения платы за технологическое
присоединение производится в соответствии с Методическими указаниями
по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям, утвержденн^1ми приказом ФАС России от 30.06.2022 №» 490/22.

При рассмотрении обосновывающих материалов по установлению

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 -Э 2 Э / Е ГЗ 'Ь т) -2 е2 1 :10 .'2 :О0 а 4 ;й р р е в(а п  УЛ|Е>1.А[1 :(|1Щ Р 1П  Р )

Д т р а м а ц а  i5a p a  гИ 2 ;11Си1р 8 В 0 ц а ^ с О д н а Н | В :-^ ”9(а21‘̂ а е  3 6 D8 4 i a 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

стандартизированн^гх тарифн^гх ставок, определяющих величину платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальн^гх сетевых
организаций на территории города Москвы, Департамент руководствовался
следующими нормативными правов^:ми актами:

-  Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее -
Закон об электроэнергетике);

-  Основами ценообразования в области регулируем^гх цен (тарифов)
в электроэнергетике», утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2011 №» 1178 (далее -  Основы ценообразования);

-  Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям
и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 №» 861;

-  Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое
присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФАС России
от 30.06.2022 №2 490/22 (далее -  Методические указания).

Анализ соответствия расчета цен (тарифов) и формы представления
предложений нормативно-методическим документам по вопросам регулирования
цен (тарифов)

Анализ экономической обоснованности расходов на выполнение мероприятий по
технологическому присоединению производился с учетом следующего.

При проведении расчета Департамент исходил из того, что вся представленная
информация, содержащаяся в предложениях об установлении ставок платы, в том числе:
расчетные и обосновывающие материалы, а также отчетные документы
и дополнительно представленные материалы являются достоверными.

Достоверность документов и материалов, представленных на бумажном носителе,
засвидетельствована печатью организаций и подписью лиц, действующих на основании
соответствующих доверенностей.

Достоверность документов и материалов, представленных исключительно
на электронном носителе, подтверждается электронной подписью.

Ответственность за достоверность представленной в Департамент информации
несут уполномоченные лица территориальн^гх сетев^гх организаций.

Предложение АО «ОЭК» о размере цен (тарифов) на текущий период
регулирования (2024 год) подготовлено с учетом требований Закона
об электроэнергетике, Основ ценообразования и Методических указаний.

Расчет стандартизированных тарифных ставок на покрытие расходов
на строительство кабельных линий в туннелях и коллекторах (одножильные
с резиновой или пластмассовой изоляцией сечением провода от 400 до 500
квадратных мм включительно с одним кабелем в туннеле или коллекторе
на уровне напряжения 10 кВ)

Стандартизированные тарифные ставки за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций на территории города
Москвы на 2024 год утверждены приказом Департамента от 13.12.2023
№ 255-ТР «Об установлении стандартизированн^гх тарифн^гх ставок и формул платы
за технологическое присоединение для расчета платы за технологическое

3

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 -Э 2 Э / Е ГЗ 'Ь т) -2 е2 1 :10 .'2 :О0 а 4 ;й р р е в(а п  УЛ|Е>1.А[1 :(|1Щ Р 1П  Р )

Д т р а м а ц а  JSa pa гИ 2 ;11Си1р 8 В 0 ц а ^ с О д н а Н | В :-^ ”9(а21‘̂ а е  3 6 D8 4 i a 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

https://dit.consultant.ru/?rnd=9FFE2E385F869BCF087120C377A3972D&req=doc&base=LAW&n=342043&date=03.03.2020

присоединение к электрическим сетям территориальн^гх сетев^гх организаций
на территории города Москвы на 2024 год» (далее -  приказ Департамента от 13.12.2023
№ 255-ТР).

При этом стандартизированные тарифные ставки на покр^ггие расходов
на строительство кабельн^гх линий в туннелях и коллекторах (одножильные с резиновой
или пластмассовой изоляцией сечением провода от 400 до 500 квадратн^гх мм
включительно с одним кабелем в туннеле или коллекторе на уровне напряжения 10 кВ)
приказом Департамента от 13.12.2023 №» 255-ТР утверждены не б^1ли.

В соответствии с абзацем десят^тм пункта 32 Методических указаний в случае
если согласно техническим условиям необходимо строительство объектов
электросетевого хозяйства -  от существующих объектов электросетевого хозяйства
до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов
электроэнергетики, для котор^гх не устанавливались стандартизированные тарифные
ставки на период регулирования, соответствующие стандартизированные тарифные
ставки могут быть дополнительно установлены регулирующим органом в течение
периода регулирования по обращению сетевой организации.

Стандартизированные тарифные ставки на строительство кабельн^гх линий
в туннелях и коллекторах (одножильные с резиновой или пластмассовой изоляцией
сечением провода от 400 до 500 квадратн^гх мм включительно с одним кабелем
в туннеле или коллекторе на уровне напряжения 10 кВ) рассчитаны:

-  в ценах периода регулирования (2024 год);
-  в соответствии с пунктом 15 Методических указаний, по планируем^:м

расходам, определенн^:м по сметам, в^тполненным с применением сметн^гх нормативов.

1.2. 24.04.2024 Правление решило объявить перерыв в рассмотрении вопроса
о внесении изменений в приказ Департамента экономической политики
и развития города Москвы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении
на стандартизированн^гх тарифн^гх ставок и формул платы за технологическое
присоединение для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям территориальн^гх сетев^гх организаций на территории города Москвы 2024 год»
до 26.04.2024 в связи с необходимостью дополнительной проработки вопроса.

1.3. 26.04.2024 Правление продолжило рассмотрение указанного вопроса.

1.4. Принять к сведению информацию начальника отдела регулирования платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям Управления регулирования
тарифов в электроэнергетике В.В. Крутова о том, что в связи с наличием объекта
аналога принято решение не использовать укрупненные расценки при определении
стоимости строительства.

После подтверждения АО «ОЭК^> затрат в расчете дополнительной
стандартизированной тарифной ставки учтены поправочные коэффициенты, связанные
с в^1полнением работ в охранной зоне воздушн^гх линий электропередачи, в местах
прохода коммуникаций электроснабжения в действующих электроустановках, вблизи
конструкций и предметов, находящихся под напряжением (поправка: ТСН-2001.4. О.П.
тб1. п. 3) и на предприятиях (в цехах на производственн^гх площадях), остановленн^тх
для производства строительно-монтажн^гх работ, а также в зданиях и сооружениях всех
назначений при наличии в зоне производства работ загромождающих помещение
предметов (поправка: ТСН-2001.4. О.П. тб1. п. 2).

4

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 -Э 2 Э / Е ГЗ 'Ь т) -2 е2 1 :10 .'2 :О0 а 4 ;й р р е в(а п  УЛ|Е>1.А[1 :(|1Щ Р 1П  Р )

Д т р а м а ц а  iT a p a  гИ 2 ;11Си1р 8 В 0 ц а ^ с О д н а Н | В :-^ ”9(а21‘̂ а е  3 6 D8 4 i a 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з a p a г и с т p и p о в a н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

1.5. Правление решило:
• Внести изменения в приказ Департамента экономической политики

и развития города Москвы от 13.12.2023 № 255-ТР «Об установлении
стандартизированн^гх тарифн^гх ставок и формул платы за технологическое
присоединение для расчета платы за технологическое присоединение к электрическим
сетям территориальн^гх сетев^гх организаций на территории города Москвы
на 2024 год» в части установления дополнительн^гх ставок для расчета платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям:

-  на покр^1тие расходов на строительство кабельн^хх линий в туннелях
и коллекторах (одножильные с резиновой или пластмассовой изоляцией сечением
провода от 400 до 500 квадратн^гх мм включительно с одним кабелем в туннеле или
коллекторе на уровне напряжения 10 кВ), согласно приложению к протоколу.

Г олосование -  за -  6 человек
(Путин Д.В., Гладких М.В., Кузьмина Н.В.,

Наперова Л.И., Рыжкова Е.А., Степаненко Д.Г.)
Голосование -  против -  1 человек

(Шкатов В.А.)
Решение принято

5

Члены правления Департамента
экономической политики и развития города Москвы:

Письменное мнение

Д.В. Путин

М.В. Гладких

Н.В. Кузьмина

Л.И. Наперова

Е.А. Р^1жкова

Д.Г. Степаненко

В.А. Шкатов

Исполняющий обязанности
секретаря правления Департамента
экономической политики и развития
города Москвы А.А. Сапрыкина

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 - 2 2 7 /2'12 (2 .'D4D.4 :)C2 0 2 4 ) й р р е Е к и  н11( Е ( . А [ . ^ ( Р Р 1)1 Р )

Д ш р а м й ц а  Г И О с т р т р а в а ц  а\1с о 3 0 ён|В:- J2 T S ( / 1 3 4 2 0 2 3  ( 0 1 0 4 1 3 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р а в а н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( д Э П Р )
щ ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ

Заместителю руководителя
Департамента экономической
политики и развития города
Москвы
Путину Д.В.

24 апреля 20024 года J№ 5
О направлении позиции

Уважаемый Дмитрий Валерьевич!

В связи с проведением заседания коллегиального органа Департамента экономической
политики и развития города Москвы «24» апреля 2024 г. сообщаю.

1. О внесении изменений в приказ Департамента экономической политики и развития
города Москвы от 13.12.2023 №ДПР-ТР-255/23 «Об установлении стандартизированных
тарифных ставок и формул платы за технологическое присоединение для расчета платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организации
на территории города Москвы на 2024 год» голосую «против».

Ассоциация «НП Совет рьшка» обращает внимание на следутощее. Проектом решения
предлагается изложить строку 3.4.1.1.7.1 приложения 1 к приказу от 13.12.2023 №ДПР-ТР-
255/23 в новой редакции, при этом строка содержит ставку, при установлении которой
Ассоциация «НП Совет рьшка» голосовала «против».

В случае внесения дополнительных вопросов в области электроэнергетики, не
предусмотренных настоящей директивой, голосовать «против» принятия каких-либо решении

а за |изгЙ|0г[От|0(нн1и1цН9с;Щз)!Р»В;а5 2g7(04 с202(1.0«.3(524 Сапрыкина А.А. (ДЭПР)
Документ зарегистрирован № ДПР-В-519/24 от ,26.04.2024 Сапрыкина А.А. (ДЭПР)

ппкиштельство
1ШХКВЫ

Приложение
к протоколу заседания
правления Департамента
экономической политики
и развития города Москвы
от 24.04.2024 №« ДПР-П-24.04-1/24

СТАНДАРТИЗИРОВАНН^1Е ТАРИФН^1Е СТАВКИ
для расчета платы за технологическое присоединение энергопринимающих
устр ойств потребителей электрической энергии, объектов электр осетевого

хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, на уровне
напряжения i (руб.)

3 .4 .1 .1 .7 .1

^ 0 , 4  кВ и ниже

кабельные линии в туннелях и
коллекторах одножильные с резиновой
или пластмассовой изоляцией сечением
провода от 400 до 500 квадратных мм

включительно с одним кабелем в туннеле
или коллекторе

-

р у б л ей /к м

^ 1 - 1 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1 7 3 0 2  9 3 2 ,8 6

^ 1 5 - 2 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1

^ 2 7 ,5 - 6 0  кВ
С 3.4.1.1.7.1 -
^ 1 1 0  кВ и выше
С 3.4.1.1.7.1 -

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - 0 -Э 2 Э/О'4 'От:|-2 ^:;8 0 .^ 8 ^ 4 ; й р р е ^  н а Е ^ .А 1 :(ЭЩ Р1П  Р )

Д т р у л н е ц а  За р 1е з и 1С Т р в т О в а н Ц №  С о П Р а В а ^  129Г/ 2 4  <2 0 2 6 .0 4 : 2 8 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )

Д о к у м е н т  з а р е г и с т р и р о в а н  №  Д П Р - В - 5 1 9 / 2 4  о т  2 6 .0 4 . 2 0 2 4  С а п р ы к и н а  А . А .  ( Д Э П Р )